PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ___ /2025

Concede o Título de Cidadã Honorária de

Itaúna à Sra. Maria Ana de Oliveira Vitor

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Antônio de Miranda Silva,

Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º – Fica concedido o título de Cidadã Honorária de Itaúna a Senhora Maria Ana de

Oliveira Vitor pelos relevantes e destacados serviços prestados ao Município de Itaúna.

Art. 2º – A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,

especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º – Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data

de sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de maio de 2025.

   Dalmo Assis de Oliveira
Vereador

JUSTIFICATIVA

Maria Ana de Oliveira Vitor nasceu no dia 19 de março de 1935, na cidade de Igaratinga, estado de

Minas Gerais. Filha de uma família de 10 irmãos, Maria Ana cresceu em um ambiente com muitos

familiares e valores de união e trabalho árduo.

Aos 10 anos de idade,  ela  e  sua família  mudaram-se para Itaúna,  onde Maria  Ana iniciou sua

jornada profissional aos 14 anos. Começou a trabalhar na fábrica de tecidos Santanense e, ao longo

de sua vida, também exerceu o ofício de empregada doméstica em diversas casas da cidade.

Sua vida foi marcada por sua dedicação à família, sendo mãe de sete filhos, avó de 16 netos, bisavó

de 23 bisnetos e até tataravó de dois tataranetos, demonstrando o profundo amor e carinho que

sempre dedicou às novas gerações.

Em 1983, um momento marcante aconteceu em sua vida: Maria Ana foi convidada por Vandeir

Pereira de Camargos para ser coroada Rainha Conga, em uma cerimônia no quartel do Sr. Vandeir,

com a presença do capitão Mor Levi Machado (conhecido como Sr. Vivo) e o capitão Hélio de Belo

Horizonte.  Este ano marca 42 anos de sua coroação, um símbolo de respeito e admiração pela

comunidade.

Durante grande parte de sua vida,  Maria Ana se dedicou ao serviço da igreja e à comunidade.

Auxiliou incansavelmente o Padre José Luiz nas missas realizadas na capela do cemitério/velório

Municipal, levando água e copos para os fiéis, além de cantar nas missas. Ela também fez parte do

Coral da Igreja Matriz de Sant'Anna, participando das missas diárias, tanto pela manhã quanto à

noite.

Maria Ana também teve um papel importante na Igreja Nossa Senhora das Graças, onde coordenou

o grupo da Sagrada Face por cerca de 10 anos. Sua devoção à fé e sua dedicação à Igreja foram

constantes ao longo de sua vida.

Para ela, Nossa Senhora do Rosário é uma protetora especial, e todos os anos, a partir do dia 1º de

agosto, Maria Ana conduz o terço em honra e glória a Ela, demonstrando sua devoção e amor pela

Mãe Celestial.

Além de sua atuação religiosa, Maria Ana tem se dedicado nos últimos 17 anos como representante

da AMAIBEN (Associação dos Amigos de Irmã Benigna) em Itaúna, participando ativamente do

processo de Beatificação da Venerável Benigna, uma causa que lhe é muito querida e que reflete sua

profunda fé e engajamento com a Igreja e a comunidade.

Com uma vida marcada por serviço, fé e devoção, Maria Ana de Oliveira Vitor deixa um legado

significativo na cidade de Itaúna e em suas gerações familiares. Sua história é um exemplo de amor,

trabalho e espiritualidade, tocando as vidas de muitos que a conhecem.

Conceder o título de Cidadã Honorária a Sra. Maria Ana de Oliveira Vitor é fazer com que nosso

município retribua a ela tudo que tem feito pela cultura e tradição da nossa cidade.

Dalmo Assis de Oliveira
Vereador

Projeto de Resolução

Cidadã Honorária Maria Ana de Oliveira Vitor

Apoio:

Antônio de Miranda Silva                   Gustavo Dornas Barbosa                   Márcia Cristina S. Santos
       Presidente/Vereador                                 Vice-Presidente/Vereador                               Secretária/Vereadora

Alexandre M.M.D.Campos                 Ana Carolina S. Faria                         Antônio José de Faria Jr
              Vereador                                                      Vereador                                                          Vereador

Aristides Ribeiro C. Filho                  Giordane Alberto Carvalho              Guilherme Campos Rocha
                 Vereador                                                      Vereador                                                         Vereador

Israel A. Lúcio Neto                          José Humberto S. Rodrigues               Kaio A. H. A. Guimarães
                 Vereador                                                      Vereador                                                          Vereador

Lacimar Cezário da Silva                      Leonardo Alves dos Santos                   Rosse Andrade Silva
                  Vereador                                                      Vereador                                                          Vereador

                                                                            Wenderson Arlei da Silva
                                                                                          Vereador

		2025-05-28T10:42:58-0300
	DALMO ASSIS DE OLIVEIRA:08070584670